Anima autem humana iuvatur corpore ad acquirendum principia illa consentiendi et intelligendi; deinde cum adquisierit, redibit ad seipsam¹⁵⁹.

E Blund, dietro l'indicazione avicenniana:

Dicendum est quod cum anima habeat esse in corpore ut in eo adquirat suam perfectionem per adeptionem virtutum et scientiarum semper convertit suas intentiones ad ymages repositas in corpore que assimilantur rebus extra, ut per intuitionem earum ratione mediante sibi adquirat scientias et virtutes. Nec oportet quod anima sit ibidem sita ubi illa est ymago quam ipsa intuetur, sicut si videam parietem, propter hoc non sum in pariete¹⁶⁰.

¹⁵⁹ AVICENNA, *Liber de anima seu Sextus de naturalibus*, V, 3, op. cit., pp. 18-19

¹⁶⁰ JOHN BLUND, *Tractatus de anima*, 304, p. 82

CAPITOLO TERZO

§ 1. *Incorporeità, immortalità e semplicità dell'anima razionale*

Le questioni concernenti l'anima razionale, che si aprono con il capitolo XXII del *Tractatus*, ci introducono al cuore dell'opera blundiana in quanto gettano una sonda audace in un terreno prima esplorato dagli autori latini (fatta eccezione per Gundisalvi) con il solo supporto della fede, senza che la logica interferisse con il mistero. Avvalendosi delle preziose suggestioni che gli vengono dal passato, Blund tesse un'argomentazione sempre lineare e limpida, quasi 'geometricamente' dedotta, senza però che la sintesi mirabilmente perseguita oscuri la densità concettuale e ontologica dei problemi sollevati.

Ritengo utile, per completezza espositiva, procedere attraverso un commento analitico dei passi più significativi per rinvenirne poi i nodi problematici più interessanti nonché i legami tangibili con le fonti di cui Blund si serve.

Il primo quesito - se l'anima razionale è corporea oppure incorporea - è immediatamente risolto attraverso una semplice constatazione logica: dell'anima razionale sono propri il ragionamento e la comprensione; se l'anima razionale fosse un corpo, dal corpo verrebbero a noi il ragionare e il comprendere. Conformemente a tale assunzione ogni corpo ragionerebbe e comprenderebbe e

l'insostenibilità di una tale ipotesi è immediatamente nota.

La conclusione non potrà essere che la seguente:

Ergo quod ratiocinamur et intelligimus non debetur nature corporis ergo debetur alii, quicquid sit, est anima rationalis; ergo anima rationalis non est corpus, nec natura corporis.¹⁶¹

La dimostrazione non è tuttavia conclusa e la nuova obiezione introdotta contiene un implicito riferimento al *De quantitate animae* di Agostino; si suppone infatti che l'anima sia corporea con questo ragionamento:

Quod ipsa sit corpus sic ostenditur. Contingit hominem apprehendere spatia terrarum que ipse prius videbat et de illis cogitare. Sed non posset aliquis ita intueri nisi per ymagines in memoria repositas, cum illa que ipse intuetur memorando sint ab eo remota et absentia; ut aliquis iacens in lecto et cogitans metitur terre quantitatem per spatium et radium firmamenti et spatium signorum; sed non contingit metiri nisi per dimensionem. Ergo oportet ipse ymagines rerum extra per mutationem quarum anima metitur ymaginata habeant aliquam dimensionem, ut si mensuraret in longum, est ibi porrectio; si in latum, est ibi in duas partes distentio. Sed ille ymagines sunt in anima ut in subiecto; ergo cum ille ymagines dimensiones habeant in longum et in latum et in spissum, et ipsa anima easdem habeat dimensiones; et anima est substantia et habens secundum hoc triplicem dimensionem; ergo anima est corpus¹⁶².

Agostino, attraverso Evodio, aveva nella sua opera posto un quesito affine:

(...) quo rursum pacto tantorum spatiorum imagines innumerabiles nulla sua et longitudine et latitudine et altitudine capere possit¹⁶³.

¹⁶¹ JOHN BLUND, *Tractatus de anima*, 296, p.80

¹⁶² *Ibid.*, 300, p.80

¹⁶³ AUGUSTINUS HIPONENSIS, *De quantitate animae*, CSEL 89, 131-231, ed. W. Hörmann, Hoelder-Pichler-Tempsky, Vienna 1986, p. 142

Si sta suggerendo il problema del rapporto tra due entità appartenenti a due ordini diversi di realtà: se l'anima è corporea come può contenere immagini di corpi estesi?

Tornando al *Tractatus*, se si ammette che l'anima ha una triplice dimensione, così scongiurando il problema del rapporto tra due differenti ordini di realtà, allora - argomenta Blund - essendo anche l'anima corpo, verrebbero a esservi a un tempo due corpi in un medesimo luogo.

Malgrado la difficoltà iniziale, la *solutio* è presto raggiunta nei termini seguenti:

Dicimus quod anima est substantia incorporea. Et ad primam obiectionem, dicendum est quod quando anima metitur spatia terrarum vel spatia firmamenti per ymagines eorum ad quas ipsa se convertit, tunc sunt ipse ymagines reposite in cellula memoriali, que corporea est, et non in ipsa anima. Sole enim ymagines intelligibiles reponuntur in anima¹⁶⁴.

Anche Agostino rimase colpito dalla circostanza per cui l'anima è in grado di contenere nella memoria le grandi estensioni del cielo, della terra e del mare; ma l'iniziale perplessità veniva presto risolta da una constatazione comparativa: se persino nei sensi, ai quali è stato concesso di percepire soltanto cose corporee, la grandezza dell'organo corporeo non ha alcuna importanza rispetto alla forza del sentire, si deve forse temere che l'anima umana, il cui sguardo più eccellente è la ragione stessa, sia un nulla soltanto perché priva di ogni grandezza che occupi uno spazio?